КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10 »        ноября             2022   года   №118
село Звериноголовское

Об утверждении положения об организации питания обучающихся в муниципальных
казенных общеобразовательных организациях Звериноголовского муниципального органа

за счет средств бюджета Звериноголовского муниципального округа и признании
утратившим силу  постановления Администрации Звериноголовского муниципального

округа.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Устав Звериноголовского муниципального округа
Курганской области, Администрации Звериноголовского муниципального округа  постановляет:

1. Утвердить Положение об организации питания обучающихся муниципальных казенных
общеобразовательных организациях Звериноголовского муниципального округа  за счет средств
бюджета Звериноголовского муниципального округа  согласно приложению к настоящему
Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Звериноголовского района:
от 21 ноября  2019 года № 387 «Об утверждении положения об организации питания обучающихся
в муниципальных казенных общеобразовательных организациях Звериноголовского  района  за
счет средств бюджета Звериноголовского  района  и признании утратившими силу  постановления
Администрации Звериноголовского района»

3. Опубликовать настоящее постановление в местах, установленным Уставом
Звериноголовского муниципального округа    и разместить на официальном caйте Администрации
Звериноголовского муниципального округа  в информационной телекоммуникационной сети
«Интернет».
4. Действие настоящего постановления распространяется  на правоотношения,
возникшие с 1 ноября 2022 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Администрации Звериноголовского муниципального округа по социальным вопросам - начальника

отдела по социальной политике  Звериноголовского муниципального округа.

Глава Звериноголовского

муниципального округа                                            Курочкин О.А.

Приложение

 к постановлению Администрации

Звериноголовского муниципального округа

 от «______» ноября 2022 года №_____

 «Об утверждении положения об организации

 питания обучающихся в муниципальных казенных

 общеобразовательных организациях

 Звериноголовского муниципального округа за счет средств

 бюджета Звериноголовского муниципального округа и признании

утратившим силу  постановление

Администрации Звериноголовского района»

Положение об организации питания обучающихся в муниципальных казенных

общеобразовательных организациях Звериноголовского муниципального округа за счет

средств бюджета Звериноголовского муниципального округа

Раздел I. Основные положения

  1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от

06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации",  от 14.07.2022 № 299-ФЗ  «о  внесении изменений в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации»,Уставом Звериноголовского муниципального округа

Курганской области и устанавливает случаи и порядок обеспечения питанием обучающихся

в муниципальных казенных общеобразовательных организациях Звериноголовского

муниципального округа (далее - общеобразовательные организации) за счет средств

бюджета Звериноголовского муниципального округа.

2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающие в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, обеспечиваются

бесплатным двухразовым питанием, за счет бюджетных ассигнований соответствующих

бюджетов.

 Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными

образовательными организациями на дому, в том числе возможность замены бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией, устанавливается,  органами местного

самоуправления, в ведении которых находятся соответствующие образовательные

организации.

Питание обучающихся за счет средств бюджета Звериноголовского муниципального округа

в общеобразовательных организациях осуществляется только в дни учебных занятий.

3. Общеобразовательные организации обеспечивают необходимые условия для организации
питания за счет средств бюджета Звериноголовского муниципального округа.

Раздел II. Организация питания в общеобразовательных организациях за счет средств

бюджета Звериноголовского муниципального округа.

1. Правом на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета

Звериноголовского муниципального округа  обладают обучающиеся муниципальных

общеобразовательных организаций Звериноголовского  муниципального округа из

малоимущих семей (далее - малоимущие семьи) и обучающихся из муниципальных

общеобразовательных организаций Звериноголовского муниципального округа с

ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья), дети-инвалиды.

При этом в целях настоящего Положения:

- под обучающимися из малоимущей семьи понимается ребенок, на которого в
соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О пособии на

ребенка" выплачивается ежемесячное пособие;

- под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья понимается ребенок,

имеющий недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные

психолого-медико-педагогической комиссией, и препятствующие получению образования

без создания специальных условий.

2. Расходы на питание производятся по фактическому количеству обучающихся,
пользующихся организованным питанием, и осуществляются:

- на питание обучающихся из малоимущих семей - за счет средств бюджета
Звериноголовского района и бюджета Курганской области;

-

3. на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

Обеспечение питанием детей из малоимущих семей за счет средств бюджета

Звериноголовского района осуществляется на основании заявления родителя (законного

представителя) обучающегося, на имя руководителя общеобразовательной организации по

форме, утвержденной приложением 1 к настоящему Положению, документов,

подтверждающих право на получение бесплатного питания и копию СНИЛС ребенка.

Обеспечение питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов за счет средств бюджета Звериноголовского муниципального округа

осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя) обучающегося,

на имя руководителя общеобразовательной организации по форме, утвержденной

приложением 2 к настоящему Положению, документов, подтверждающих право на

получение бесплатного питания и копию СНИЛС ребенка.

4. К документам, подтверждающим право на получение бесплатного питания,
относятся:

1) для обучающихся из малоимущей семьи - документ из территориального органа
социальной защиты населения о том, что семья является получателем ежемесячного пособия

на ребенка, предусмотренного Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О

пособии на ребенка";

2) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - заключение
психолого-медико-педагогической комиссии или справка медико-социальной экспертизы

на ребенка-инвалида.

5. Документ, указанный в подпункте 1 пункта 7 настоящего раздела, запрашивается

общеобразовательной организацией, если родитель (законный представитель) не представил

указанный документ самостоятельно.

Документ, указанный в подпункте 2 пункта 7 настоящего раздела, родитель (законный

представитель) представляет самостоятельно.

6. С заявлением, указанным в пункте 6 настоящего раздела, родители (законные
представители) обращаются один раз в год в период с 1 июля по 20 августа текущего года

для обеспечения питанием за счет средств бюджета

Звериноголовского района обучающегося в учебном году.

7. Руководитель общеобразовательной организации организует прием поступивших
заявлений и формирует список обучающихся, претендующих на обеспечение питанием за

счет средств бюджета Звериноголовского муниципального округа , не позднее следующего

file:///C:/Users/User/Desktop/РџРѕСЃС‚Р°РЅРѕРІР
file:///C:/Users/User/Desktop/РџРѕСЃС‚Р°РЅРѕРІР

рабочего дня после истечения срока подачи заявлений, предусмотренного пунктом 6

настоящего раздела.

8. Руководитель общеобразовательной организации в течение 2 рабочих дней со дня
формирования списка обучающихся, претендующих на обеспечение питанием за счет

средств бюджета Звериноголовского района, направляет в территориальный орган

социальной защиты населения запрос о том, являются ли семьи, указанные в списке,

получателями ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного Законом Курганской

области от 31 декабря 2004 года N 7 "О пособии на ребенка".

9. Руководитель общеобразовательной организации в течение 3 рабочих дней со дня

поступления документов, подтверждающих право на получение бесплатного питания за

счет средств бюджета Звериноголовского муниципального округа, издает приказ об

утверждении списка обучающихся, обеспеченных питанием за счет средств бюджета

Звериноголовского муниципального округа, исходя из размера затрат на горячее питание в

общеобразовательных организациях.

10. В случае приема обучающегося из малоимущей семьи или обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида в общеобразовательную

организацию в течение учебного года или по мере назначения ежемесячного пособия на

ребенка или установления статуса ребенок- инвалид (либо ребенок с ограниченными

возможностями здоровья), родители (законные представители) вправе обратиться с

заявлением, указанным в пункте 6 настоящего раздела, в любое удобное для них время.

Руководитель общеобразовательной организации в течение 2 рабочих дней со дня

поступления указанного выше заявления направляет в территориальный орган социальной

защиты населения запрос о том, является ли семья получателями ежемесячного пособия на

ребенка, предусмотренного Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О

пособии на ребенка".

Руководитель общеобразовательной организации в течение 3 рабочих дней со дня

поступления документов, подтверждающих право на получение бесплатного питания за

счет средств бюджета Звериноголовского района, издает приказ об обеспечении

обучающегося из малоимущей семьи или обучающегося с ограниченными возможностями

здоровья, ребенка-инвалида питанием за счет средств бюджета Звериноголовского района.

11. Приказы, указанные в пунктах 12, 13 настоящего раздела, 20 числа месяца
следующего за датой их издания, предоставляются руководителем образовательной

организации в централизованную бухгалтерию  Звериноголовского муниципального округа.

12. Питание обучающегося из малоимущей семьи или обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида за счет средств бюджета

Звериноголовского района предоставляется:

- с 1 сентября текущего года (в случае, если документы поданы в срок, установленный

пунктом 9 настоящего раздела);

- с 1 числа месяца, следующего за месяцем издания приказа об организации питания

данного обучающегося (в случае, если документы поданы в порядке, установленном

пунктом 13 настоящего раздела).

13. При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение
питанием (прекращение выплаты ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного

Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года N 7 "О пособии на ребенка", снятие

инвалидности решением медико-социальной экспертизы, снятие статуса "ребенок с

ограниченными возможностями здоровья" решением психолого-медико-педагогической

file:///C:/Users/User/Desktop/РџРѕСЃС‚Р°РЅРѕРІР
file:///C:/Users/User/Desktop/РџРѕСЃС‚Р°РЅРѕРІР
file:///C:/Users/User/Desktop/РџРѕСЃС‚Р°РЅРѕРІР

комиссии, отчисление обучающегося из образовательной организации), руководитель

общеобразовательной организации издает приказ о прекращении питания за счет средств

бюджета Звериноголовского муниципального округа, обучающегося из малоимущей семьи

или обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, ребенка-инвалида.

Питание прекращается со дня, следующего за днем издания указанного приказа.

14. Родители (законные представители) обязаны своевременно письменно уведомить
общеобразовательную организацию об изменении обстоятельств, дающих право на

обеспечение бесплатным питанием ребенка.

15. Общеобразовательная организация составляет табель посещаемости

обучающихся, обеспеченных питанием за счет средств бюджета Звериноголовского района,

и ведет ежедневный учет количества фактически полученного обучающимися питания.

16. В срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, общеобразовательная
организация предоставляет в централизованную бухгалтерию Звериноголовского

муниципального округа, следующие документы:

- табели посещения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей
инвалидов общеобразовательной организации;

табели посещения обучающихся из малоимущих семей общеобразовательной

организации;

- документы, подтверждающие затраты на питание обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и обучающихся из малоимущих семей, детей-инвалидов.

17. Общеобразовательная организация обязана обеспечить сохранность документов,

касающихся получения питания обучающимися за счет средств бюджета Звериноголовского

муниципального округа в течение трех лет.

18. На основании представленных в соответствии с пунктом 19 настоящего раздела
документов централизованная бухгалтерия Звериноголовского муниципального округа

осуществляет сверку расчетов за оказанные услуги с поставщиком продуктов питания. Акт

сверки расчетов с поставщиком продуктов питания, подписывается руководителем

общеобразовательной организации.

19. На основании актов сверки расчетов, централизованная бухгалтерия
Звериноголовского муниципального округа направляет в финансовое управление

Администрации Звериноголовского муниципального округа заявку на финансирование

оплаты расходов на приобретение продуктов питания детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов за счет средств бюджета Звериноголовского

муниципального округа.

Раздел III. Контроль за организацией питания за счет средств бюджета Звериноголовского

муниципального округа.

20. Общую координацию и контроль за организацией питания обучающихся в
общеобразовательных организациях осуществляет МКУ «Управление образования

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области».

21. Контроль за организацией питания в общеобразовательной организации

осуществляет руководитель общеобразовательной организации.

Управляющий делами

Администрации Звериноголовского

муниципального округа                                                  А.Г.Петросян

района»